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ETT K L IP P IN G F Y N D  F R Å N  V A S T E R Å S

Av Bengt Hemmingsson

År 1911 påtraffades vid Gåsmyretull i Vasterås en myntskatt, bestående 
av danska och svenska klippingar, pråglade under Christian II och Gus
tav Vasa. Skatten — vilken antråffats vid en grundgråvning — inkom 
i flera omgångar till Kungl. Myntkabinettet, då den spritts på olika hån
der. Hur många av mynten som forblev i privata hittares ågo år omojligt 
att avgora. 1224 mynt inkom dock, vilka inlostes vid fyra tillfållen for 
sammanlagt 268 kr.1

Forutom denna skatt finnes endast ett fåtal slutna fynd av dessa mynt.2 
For ovrigt foreligger de i många losfynd, kyrkofynd etc. från Sverige, 
Norge och Danmark.3

Pråglingen av dessa klippingar tog sin bor jan år 1518 i Malmo, under 
ledning av den nyanstållde myntmåstaren Jorgen Kock.4 Under de fol- 
jande åren pråglades de i for tiden enorma mångder, då kriget mot 
Sverige drog stora summor. Mynten hade ett nominellt vårde av en 
skilling, men var redan vid sin tillkomst låghaltiga och forsåmrades 
successivt for att slutligen likna rena kopparmynt. I enlighet med Gres
hams lag trångde det dåliga myntet ut det båttre och lånderna over- 
svåmmades av klippingar, vilket orsakade en kraftig inflation.

Aven Christian II:s antagonist Gustav Vasa tillgrep klippingmyntning 
for att finansiera sin krigforing. Sedan upproret borjat i Dalarna på 
våren 1521, igångsatte Gustav ett myntverk i Hedemora.5 Vid detta, lik- 
som i det något senare uppråttade mynthuset i Soderkoping, pråglades 
klippingar, vilka utgavs till samma kurs som de danska, dvs. 18 penning- 
ar. Kursen motsvarade vårdet vid denna tidpunkt for en s. k. gammal 
ortug (slagen fore 1478).6 Gustav Vasas klippingtillverkning synes ha 
upphort forst under år 1523.7

Dessa Gustavs forstå pråglingar hor vål till de mera kånda i den 
svenska myntserien, och de har blivit foremål for flera forskares studier 
under årens lopp. Forutom att de skymtar i notiser i Peder Svarts kro
nika, omnåmns de t. ex. redan hos Olaus Magnus.8 Trots att Gustavs 
klippingar tydligen pråglades i ganska stora mångder, år de dock inte, 
som ju brukar vara fallet med ett dylikt inflationsmynt, kånda i sårskilt 
många exemplar. Detta har emellertid forskningen ej nårmare reflekte- 
rat over; det har vål antagits att de fiesta exemplaren indragits och ned- 
smålts. En fantasifull forklaring ges av Olaus Magnus: ”1 foljd hårav låt
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PL 1. Foto: Nils Lagergren, ATA. Skala 2:1.
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landskapens styresmån eller aldste hopsamla detta mynt och med till- 
hjalp av skickliga konstnårer darav gjuta kyrkklockor, Gudi till behag.” 
Den forste som kom losningen på spåren var Nils Ludvig Rasmusson, 
som antog att Gustav Vasa slagit sina klippingar till storsta delen under 
det danska vapnet.9 Att Gustav Vasa ej var fråmmande for dylika åtgår- 
der visar parallellfallet 1535-36, då han återigen låt tillverka mynt med 
dansk prågel. Skålet var då att de tyska legoknektarna fordrade sin sold 
i danskt mynt.10

År 1521 var situationen en annan. Pråglingen av den starkt under- 
haltiga och overvårderade klippingen var nodvåndig for att klara de 
ekonomiska bekymmer som kriget forde med sig. Samtidigt var motvil- 
jan mot det dåliga myntet djupt rotad hos både legoknektar och allmoge. 
Det var en naturlig utvåg att gripa mojligheten att efterprågla det danska 
myntet for att på så sått lågga huvudbordan av ansvaret på Christian II.

Att en sådan efterprågling verkligen ågt rum, såges klart i deduktio
nen ”Om clippingen” i Hans Brasks kopiebok.11 Dåri heter det bl. a. att 
”Thenna epterskriffne saker trengia ther till at clippingen bliffuer aff- 
satter før ty han aer slagen vnder danska vapnet, ther epter som k: 
cristiern hanom begynt hafde, och vill ey vel høwa sig at suenst mynt 
haffuer danmarcx vapn”.

I de danska kållorna berors åven efterpråglingar. I myntordningar från 
bor jan av år 1524 rorande ommyntning av klippingarna, nåmns bl. a. 
’’fallske klippinge, szom icke ere mynttet vdi Dannemarck”. Dessa skulle 
ej formyntas, utan småltas och kopas efter metallvårdet.12 Redan tidi- 
gare, i september 1523, hade danske kungen forbjudit sina undersåtar 
att mottaga klippingar av utlånningar.13 Forutom att man avsåg att ståv- 
ja utflodet av varor, uppkopta for klippingar, ville man vål forhindra att 
forfalskningar infordes. Gustav Vasa var dock såkerligen icke den ende 
att dra fordel av detta mynt. En antydan om detta får vi i det tidigare 
nåmnda betånkandet ”Om clippingen”; dåri talas det om ”thet falska 
vtlendes her in sendes oc til ewentyrs her in riikes lønlige myntes”.14 
I Tyskland har vi ett parallellfall endast ett decennium tidigare, då dans
ka hvider imiterades.15 Det år troligt att klippingen nu utgjorde en 
lockande chans till profit, åven for andra ån Gustav Vasa.

II.

Av de 1224 mynten i Våsteråsfyndet har endast 8 st. (0,65 %) den svens
ka frånsidesbilden; dalpilar, tre kronor och bokstaven G. (Typ B-C 
nedan). Tre av dessa påtråffades forst vid en genomgång for ett tiotal år 
sedan. Tre andra åter blev under 1920-talet utlagda i KMK:s systematiska 
samling, tyvårr utan att proveniensen antecknades, varfor det idag år 
omojligt att identifiera dessa.
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PI. 2. Foto: Nils Lagergren, ATA. Skala 2:1.
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Den stora posten i fyndet utgores såldes av mynten med det danska 
vapnet (Typ A nedan). Vid undersokningen av de 1216 dylika avsågs 
att skilja dem så långt det gick i stilhånseende. Detta var naturligt nog 
forknippat med vissa svårigheter. H. H. Schous indelning16 av materialet, 
baserad på forekomsten av vissa detaljer på frånsidans lejon, visade sig 
icke fora till onskat resultat. Uppenbart var att ett nytt system måste 
utarbetas. Klippingarnas ovanliga utforande — pråglade med stampar, 
vilkas storlek ej avpassats efter myntåmnenas format — kråvde ett stu
dium inriktat på delar av myntbilden, vilka var synliga på ett så stort 
antal mynt som mojligt. En detalj som visade sig uppfylla detta krav var 
kungabildens hogra hand; ett parti vårs låmplighet som indelningsgrund 
ytterligare bekråftades genom de stora variationer det foretedde. Den 
hogra hånden låt sig identifieras på drygt 72 % av klippingarna. De 
mynt som ej såkert kunnat variantbeståmmas år alltfor hårt slitna, sned- 
pråglade, anfråtta eller skadade.

Med utgångspunkt från nåmnda skiljaktigheter har A-typen indelats 
i 12 varianter, medan B-typen fordelat s på 2 dylika. Ovriga variationer, 
såsom lejonens svansar med eller utan knoppar o. dyl., har dock ej blivit 
foremål for någon nårmare granskning hår. Det skall också påpekas att 
den ordning, i vilken varianterna A 1—7 uppstållts, ej gor anspråk på 
att ange någon kronologisk foljd; frågan om en beståmning av denna 
kan bli aktuell forst når den geografiska fordelningen framstår klarare.

Mynten foreter också klart mårkbara skillnader ifråga om silverinne- 
hållet; somliga har karaktåren av ett silvermynt, om ån underhaltigt, 
medan andra ger intryck av att vara rena kopparmynt. De exceptionellt 
låghaltiga exemplaren overvåger något i fyndet, med en andel kring 
55 %. De varianter, vilka uppenbarligen håller en båttre halt ån de ovri
ga, år A 1—A 4. Med dessa haltskillnader synes åven vissa viktdifferen- 
ser hora samman. Vid en jåmforelse mellan de fyra talrikaste varianter
na i fyndet — å ena sidan A 1 och A 4 (1,88—1,87 g), å andra sidan 
A 6 och A l l  (2,00—1,98 g) — finner vi att klippingarna med det lågre 
silverinnehållet har en något hogre medelvikt.

III.

Vid en utsållning av efterpråglingar ur Våsteråsfyndets material finner 
vi goda jåmforelseobjekt i varianterna B 1—B 2 av klippingarna med 
den svenska frånsidesbilden. Tar vi for oss A 8 och B 1 samt jåmfor 
dessa finner vi stora likheter. Fråmst utformningen av mantein, hogra 
hånden och armen bekråftar den nåra samhorigheten. Samma forhål- 
lande råder mellan A 10 och B 2. Hår finqer vi ytterligare en karakte-
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ristisk detalj, nåmligen harneskets ornament under den hogra hånden. 
Det foreligger dessutom en stampelkoppling mellan två mynt med 
respektive danskt och svenskt vapen. (A 10 & B 2).

I och med att A 10 såkert kunnat hånforas till efterpråglingarna, kan 
ytterligare två varianter, A 9 och A l l ,  sammanlånkas med denna kate
gori. I stilhånseende bildar A 9 t. o. m. A 11 nåmligen en inbordes myc- 
ket nårbeslåktad grupp. Mantel, hoft- och knåskydd samt riksgloben har 
således en likartad utformning; måhånda har dessa detaljer delvis utforts 
med samma punsar. De kan åven bindas samman vad betråffar från- 
sidorna. Sålunda forekommer hår två olika varianter av lejonen i från- 
sidans skold. De bredare le jonen forekommer på A 9 och A 10, medan 
de smalare uppenbarar sig på ett exemplar av A 10; vidare forekommer 
dylika på samtliga exemplar av A 11. Då ett par exemplar av A 9 håller 
en hogre silverhalt, medan samtliga ovriga har ett mycket lågt silver- 
innehåll, synes åven den uppstållda foljden vara kronologiskt riktig.

Ursprungsorten for de ovriga pråglingarna år emellertid i vissa fall ej 
fullt klarlagd. Det ligger dock nåra till hands att forknippa A 5—A 7 
med ”thet andet slag klippinge” i de danska myntordningarna från bor- 
jan av år 1524, gållande ommyntning av klippingarna.17 Detta slag hade 
ett ’’siett dubilld korss”, vilket också återfinnes på de nåmnda varian- 
terna; samtliga ovriga utom A 12 har ett kors med liljeliknande åndar. 
Den sistnåmnda skiljer sig dock markant från de ovriga varianterna, 
fråmst genom den egenheten att kungabilden synes sakna huvud. Vad 
frånsidan betråffar avviker den åven hår med sina mer naturalistiskt 
tecknade lejon, i stållet for det annars gångse, mer stiliserade utforandet. 
Dessa avvikanden gor att en associering med någon efterprågling vid 
sidan av Gustav Vasas tillverkning ligger nåra till hands.

Vid ett utskiljande av efterpråglingar finnes dock, forutom de ovan 
nåmnda stiljåmforelserna mynten emellan, en ytterligare mojlighet att 
komma sådana på spåren; nåmligen den geografiska fyndfordelningen av
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varianterna. Dock foreligger, som tidigare påpekats, endast ett fåtal skat
tefynd och ett flertal losfynd etc., forutom Våsteråsfyndet. Vid ett stu
dium av de svenska fynden måste också betånkas att stora mångder 
Malmoklippingar strommade in i landet i samband med Christians krigs
tåg, samt att detta tydligen åven var fallet sedan klippingen avlysts 
i Liibeck och nedsatts i Danmark.18 Vilken spridning stockholmspråg- 
lingarna (se nedan) fick, liksom i vilken utstråckning Gustavs efterpråg- 
lingar spreds soderut,19 år dessutom osåkert. Vad som saknas år vidare 
en nårmare overblick over fyndmaterialet från det dåvarande Danmark; 
vi får dock hoppas att det biir foremål for en noggrann inventering i 
framtiden.

IV.

Slutligen, når år då skatten nedlagd? I och med forekomsten av typ C, 
vilken såkert hårror från Gustav Vasas riksforeståndaretid, kan vi såtta 
en tidsgråns bakåt, nåmligen augusti 1521. Att skatten skulle ha blivit 
nedlagd efter det att klippingarna ogiltigforklarats i april 152420 fore- 
faller också mindre sannolikt.

Om vi nårmare skall forsoka forknippa skattens nedlåggelse med krigs- 
håndelserna i Våsterås nårhet, finner vi att slottet i staden belågrades 
av Gustav Vasas styrkor vid tiden for riksforeståndareutnåmningen. Vid 
mitten av augusti foretogs dock en undsåttningsexpedition från Stock
holm. Denna genomfordes med framgång; efter sammanstotningen fort
satte emellertid upprorsarmén sin belågring. Slottet intogs slutligen av 
Gustav Vasas styrkor den 30 januari 1522.21 Att skatten blivit nedlagd 
under denna tidsperiod, dvs. augusti—januari, år ej osannolikt.

V. Vasteråsfyndets mynt

A. Åtsidan: Kungabild i helfigur, iford rustning och mantel; hdgra hånden håller
spiran stodd mot axeln, den vånstra bar riksgloben.

Frånsidan: Tre lejon gående åt vånster i kront skold, vilken år lagd på ett dub- 
bellinjigt kors (på var. A 1—4 samt A 8—11 med en liljeliknande av- 
slutning).

Inskrift — på åts. CHRISTIERN DE GR REX DACIE; fråns>MONETA NOVA
MALMOE — finnes endast på A 1, samt på åtminstone ett ex. av A 2.

67



PI. 3. Foto: Nils Lagergren, ATA. Skala 2:1.
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(Variant)
(Antal; fullstandiga + 
skadade ex.) (Medelvikt i g)

(Procentuell 
andel av på 
var. fordela-

a) Danska och ovissa praglingar 

A 1. 214+4 1,88

de exemplar) 

24,66
A 2. 14 1,54 1,58
A 3, 18 1,82 2,04
A 4. 108+2 1,87 12,44
A 5. 12 2,10 1,36
A 6. 94 2,00 10,63
A 7. 44+1 1,82 5,09

b) Efterpraglingar for Gustav Vasa 

A 8. 27+1 1,91 3,17
A 9. 6+1 1,89 0,79
A 10. 22+1 2,04 2,60
A 11. 293+4 1,98 33,60

c) Annan efterpragling (?)

A 12. 13+2 1,90 1,70

B. Atsidan:

F rånsid an:

Som A.

Skold, vari två korslagda pilar; i ovre pilvinkeln bokstaven G och

B 1 »

i var och en av de ovriga en 
typ 2)

3

krona. Skolden lagd på kors. (App.22 

1,86 0,34
B 2.24 1 1,71 0,11

C. A tsidan: Mustaschprydd, barhuvad mansfigur (riksforeståndaren?) iford rust
ning; i hogra hånden ett svård, den vånstra år stodd mot hoften.

Frånsidan: Skold, vari två korslagda pilar; i nedre pilvinkeln bokstaven G och
i var och en av de ovriga en krona.

Inskrift fråns. GOSTAVI ERISON G (App. typ la)25

C l.26 1 2,09 0,11

Summa 870+14 1,89 100,00

Ej ndrmare beståmbara exemplar

Varianter Antal Procentuell andel av fyndet

A 1—A 4 175 14,30
A 5—A 7 81 6,62
A 5—A 11 79 6,45
B—C 3 0,25

Summa 340 27,79
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NOTER

I Statens Historiska Museum, inv. 14468, 14496, 14521, 14598.
2H. Holst: Danske mynter fra 12. til 17. århundre, funnet i Norge (NNÅ 1944) 
s. 161; B. Thordeman: Sveriges medeltidsmynt (Nordisk Kultur XXIX, 1936) s. 75 
nr. 117.
3 Se N. L. Rasmusson: Art. ”Klipping” (Kulturhistoriskt lexikon for nordisk medel- 
tid) sp. 496 och dår anford litt.; Holst a. a. s. 160ff.
4 For dessa utmyntningar, se bl. a. G. Galster: Christiern II:s danske Mønter (Norsk 
Numismatisk Forenings småskrifter No. 3, Oslo 1928); dens.: Jørgen Kock som 
møntmester (Malmo Fornminnesforenings Årsskrift 1956; omtryckt i Coins and 
History, 1959); Rasmusson a. a.; J. Wilcke: Renaessancens Mønt- og Pengeforhold 
1481—1588 (Kbhvn 1950) s. 161ff.
5 Peder Swart: Konung Gustaf I:s kronika, utg. av N. Edén (Sthlm 1912) s. 21f.
6 Se bl. a. H. Forssell: Anteckningar om mynt, vigt, mått och varupris i Sverige etc. 
(Sthlm 1872) s. 26ff.; H. Hildebrand: Sveriges medeltid (Sthlm 1879—1903) s. 868ff.; 
E. Nathorst-Boos: Gustaf Wasas frihetsklipping (NNUM 1946 s. 17ff.); Rasmusson 
a. a. sp. 498f.; A. W. Stiernstedt: Om Myntorter, Myntmåstare och Myntordningar 
etc. (NM I) s. 49f., 37f.; A. Johansson: Penningvåsendet under Gustav Vasas rege
ring (Historisk Tidskrift 1926) s. 230ff,
7 Rasmusson a. a. sp. 499f. Jfr Konung Gustaf den forstes registratur I (Sthlm 1861) 
s. 60, 135, 171.
801aus Magnus: Historia de gentibus septentrionalibus (Rom 1555) 6:e boken, kap. 
14; se åven J. Granlund: Olaus Magnus som numismatiker (NNÅ 1949) s. 54.
9 Rasmusson a. a. sp, 501; referat efter dens. hos Nathorst-Boos a. a. s. 24. Jag år 
ett varmt tack skyldig dr Rasmusson for flera vårdefulla påpekanden och synpunk
ter.
10 T. G. Appelgren: Om marken, hånsyftande på åmbets- och tjånstemån vid svenska 
myntverk (NM XXI) s. 50ff.; dens.: Gustav Vasas mynt (Sthlm 1933) s. 48f.
II Rasmusson a. a. sp. 501; publicerat i sin helhet av J. Liedgren: Texterna om mynt- 
ning i Hans Brasks kopiebok A 6 (NNÅ 1969) s. 78ff. Deduktionen ”Om clipping
en” år antagligen forfattad vid årsskiftet 1523—24.
12 Wilcke a. a. s. 182.
13 Wilcke a. a. s. 178.
14 Liedgren a. a. s. 79.
15 A. Ernst: Norske hvide fra kong Hans (NNÅ 1940) s. 80ff. Se åven N. L. Ras
musson: Art. ”Efterprågling” (KL) sp. 520; I Liibecks stadsarkiv finnes också två 
stampar, vilka anvånts vid efterprågling av Christian I:s hvider (NNUM 1965 s. 30).
16 H. H. Schou: Beskrivelse af Danske og Norske Mønter etc. (Kbhvn 1926) s. 25.
17 Wilcke a. a. s. 181.
18 Jfr. L. Sjodin: Kalmarunionens slutskede. Gustav Vasas befrielsekrig (Upps. 1943— 
47) s. 428L; Nathorst-Boos a. a. s. 28.
19 Utbetalningar i klippingar hade, forutom till avlonande av knektarna, åven skett 
vid ersåttning for fornodenheter från Liibeck. Se bl. a. G. Carlsson: Wulf Gyler i 
svensk tjånst (Historisk Tidskrift 1923) s. 58; kopmån från bl. a. de nordtyska ståder- 
na kopte tydligen också upp varor i Danmark mot betalning i klippingar. Jfr Wilcke 
a. a. s. 177ff.
20 N. L. Rasmusson: Art. ’’Klipping” (KL) sp. 502.
21 Sjodin a. a. s. 318f.
22 Appelgren a. a. (1933) s. 59f.
23 De avbildade exemplaren i KMK, okånd fyndort.
24 Av de avbildade exemplaren hårstammar ett ur fynd från Tuns g:a k:a, Tuns sn.,
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Våstergotland (Inv. 25036, jfr. N. L. Rasmusson: Kungl. Myntkabinettet år 1954 
(NNÅ 1955) s. 176), det andra (ståmpelkopplat med A 10) ur Våsteråsfyndet.
25 For dateringen av denna typ, se N. L. Rasmusson: Kungl. Myntkabinettet år 1938 
(NNÅ 1939) s. 201f.
so £>e avbildade exemplaren i KMK, okånd fyndort.

Exkurs:

Christian II: s klippingmyntning i Stockholm

Sedan Stockholm i september 1520 fallit i danskarnas hånder, gjordes av 
allt att doma ganska snart forberedelser for att åven hår igångsåtta en 
myntning. Troligen for att organisera denna befann sig nåmligen mynt- 
måstaren i Malmo, Jorgen Kock, i den svenska huvudstaden i november 
1520. Den 20 denna månad mottog han på Stockholms slott ’’Quittan- 
ciam” for de gångna två årens utmyntningar.1 Vidare nåmns han i 
Stockholms tånkebok den 17 december, då ’’fogten jonker Henrik” 
(Slagheck) tog ’’stark borgan aff mester Orian myntmestere”.2 En tid 
dårefter synes Jorgen ha återvånt till Danmark, for att sedan återkom- 
ma till Stockholm innan långfredagen 1521. 16 april skriver nåmligen 
borgmåstare och råd att man mottagit skrivelser och brev som mynt- 
måstaren fort med sig från Malmo.3

Under tiden hade emellertid Gustav Vasas uppror tagit fart, och på 
kort tid noterat flera framgångar. De oroande rapporter som nådde kung 
Christian, foranledde denne att ge order om vidtagandet av vissa bered- 
skapsåtgårder infor ett forsvar av Stockholm. Som ett led i dessa upp- 
manades myntmåstaren att omedelbart mynta av tillgångligt silver. Vid 
behov skulle åven silver och penningar som Jens Mattsson fort med sig 
från Tavastehus i Finland formyntas. Dessa medel skulle anvåndas till 
krigsfolkets mickelsmåssolon. Dårefter skulle myntmåstaren och hans 
svenner instålla sig i Danmark.4

Som en foljd av dessa order levererades till Jorgen Kock 12700 mark 
stockholmsvikt i olika myntsorter och 69 kolnska mark i finsilver.5 Vi
dare mottog han den 22 juni på Stockholms slott silver, vilket konfiske- 
rats från Kristina Gyllenstierna och avråttade stockholmsborgare, samt 
konungens bordsservis. Den sammanlagda silvermångden uppgick till 
224 mark 9 lod kolnsk vikt.6 Forberedelserna for stadens forsvar kom 
emellertid i allra sista minuten, ty redan vid midsommartiden nådde upp- 
rorsstyrkorna denna.

Aven under belågringen forsiggick utmyntningen. Sålunda levererades 
den 14 oktober 1521 sammanlagt 2902 mark stockholmsvikt i penningar
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till Didrik Harstenhorst, vilken kallas ’’myntare i Stockholm”.7 Didrik 
fungerade vid denna tidpunkt antagligen såsom myntmastare i Jorgen 
Kocks frånvaro. Master Jorgen hade formodligen, i enlighet med de 
kungliga direktiven, återvånt till Danmark efter den verkstallda mynt- 
ningen av de forutnåmnda silverpartierna.8 Att det hela tiden var fråga 
om klippingprågling, råder knappast något tvivel om. De danska utbetal- 
ningarna skulle enligt order ske i klippingar,9 och de blev snart ett do- 
minerande myntslag i staden.10 Utgivandet av detta underhaltiga mynt 
till sin alltfor hoga kurs, 18 penningar, synes naturligt nog dock ej ha 
forsiggått utan svårigheter. Klagomål och vågran att mottaga myntet var 
såkert orsaken till att man redan 23 september 1520 proklamerade att 
klippingen skulle ’’anames oc vtgeffes jnbordes for fult” . Det fastslogs 
att denna kurs skulle galla tills dess att konungen anlånde till staden. 
”Huad sidhen aer gorendes om tet minthet, star til Hans Nåde och 
rigsins raad”.11

Efter den 14 oktober 1521 finner vi inga belågg for ytterligare utmynt- 
ningar under belågringen av Stockholm. I ett brev från Henrik Slagheck 
till kung Christian, skrivet i april 1522, påpekas visserligen i samband 
med omnåmnandet av vissa utgifter till stadens forsvar, att ’’alle dass 
gelt E. K. M:t hir her geschickt, mit dem Jhenigenn hir gemiintzt ist 
worden Alsampt zu E. M:t notz vnnd beste vss geben”.12 De penningar, 
vilka Henrik angiver såsom ’’hårstådes myntade” skulle emellertid kun- 
na hånfora sig till de tidigare nåmnda utmyntningarna.

Vid mitten av maj månad år 1522 gjordes stora utbetalningar i Stock
holm till Soren Norby infor dennes krigståg till Finland. Genom Henrik 
Gjoe mottog då Soren inte mindre an 46000 mark, allt i klippingar. Pen- 
ningarna var forpackade i såckar, vilka enligt en kvittens forseglats med 
’’Jurgen Kockis myntemesters jndsegel oc vpschrifft”.13 Mojligheten att 
dessa mynt, som uppenbarligen kom direkt från pråglingen, slagits i 
Stockholm finnes ju; den år dock mindre trolig. Enligt C. F. Allen14 
skall Henrik under samma månad ha fort med sig icke mindre ån 
122500 mark från Danmark. Dessa penningar var avsedda till Ion åt 
krigsfolket. Dåri inkluderade sannolikt åven Sorens klippingpost. Aven 
vid senare tillfållen skedde utbetalningar over Stockholm till Soren.15

Når Stockholm slutligen stod infor sin besegrare år 1523, år det såle
des osåkert hur långe den danska myntningen pågått i staden. Storre 
delen av penningforsorjningen synes ha klarats med leveranser från 
Danmark, samt genom lån från tyska och danska kopmån.10 Under alla 
omståndigheter står det klart, att stockholmsmyntets produktion aldrig 
nådde samma dimensioner som tillverkningen i Malmo under de stor- 
miga åren kring 1520.17

72



NOTER

1 P. F. Suhm: Nye Samlinger til den Danske Historie II 3—4 (Kbhvn 1793) s. 179.
2 J. A. Almquist: Stockholms stads tånkebocker (STb) 1514—20, Jåmte utdrag etc., 
samt stadens kopiebok 1520—22 (Sthlm 1933) s. 295.
3 STb 1514—20 s. 332.
4H. Behrmann: Kong Christian den Andens Historie II (Kbhvn 1815) s. 177; N. L. 
Rasmusson: Art. ”Klipping” (KL) sp. 498. Enl. C. F. Allen (De tre nordiske Rigers 
Historie 1497—1536 3:2, Kbhvn 1867 s. 181) nådde dessa order Stockholm ’’kort 
før Midten af Juni 1521”.
5 ”Thette effterscriffne solff oc peninge er leuereret Jurgen Myntemester poa 
mynthen i Stockholm aff the swmme Jens Matson forde fro Tauastehus 

Fforst lxix [69] wegen marcher i loth sulffuer Colnis wicht 
Item vijm iijc [7300] marcher holmis suensche fericken 
Item annen tijt vm iiijc [5400] marcher holmis vti dansche 

huide ny ortuger oc koffuenhaffns schillinger”
Datum for leveranserna år ej angivna. Se E. Gronblad: Nya kållor till Finlands 
Medeltidshistoria (Kopenh. 1857) s. 709; R. Hausen: Finlands Medeltidsurkunder 
VIII (Helsingf. 1935) s. 64f.; Galster a.,a. (1956 & 1959) beråknar detta till ca. 16 kg 
i silver och ca 2675 kg i mynt. Liksom en del vardesaker som forts från Tavastehus, 
hade det formodligen tillhort den under Stockholms blodbad avråttade Åke Gorans- 
son (Tott).
°N. J. Ekdahl: Christiern II:s Arkiv I (Sthlm 1835) s. 161f.; Galster a. a. (1956 & 
1959) beråknar mångden silver till ung. 53 kg.
7 ”Item sancti Calixtj dagh leuereret Diderich Harstenhorst, mynter i Stocholm, 
two tusen sex hundret trettij oc vi marcher gamell ortuger holmis tall, oc ij hundret 
sextij sex marcher holmis vti firicken”.
Gronblad a. a. s. 709; Hausen a. a. s. 64f. Aven detta silver tillhorde den ovannåmnda 
såndningen från Tavastehus.
8 Jorgen nåmns år 1522 såsom medlem i Helgalekamensgillet ehuru han såkerligen 
tidigare låmnat staden. Se I. Collijn: Handlingar rorande Helga lekamens gille, 
del 2—3 (Sthlm 1921) s. 31 (Item Orien Kok voor nadege herre kongens mynthemes- 
tare . . . ” Detta år antecknat bland de forstå namnen under år 1522).
• Jfr. Ekdahl a. a. I s. 212.
10 Rasmusson a. a. sp. 498; J. A. Almquist: Stockholms stads skottebok 1516—25 
etc. (Sthlm 1935) s. 212ff; I. Collijn a. a. s. 57ff.; Aven Gustav Vasas klippingar 
nådde tydligen staden. Vid livsstraff forbjods emellertid ”mit den selbigenn zu han- 
delenn zu gebenn ader zu nemen”. Se Ekdahl a. a. I s. 214.
11 STb 1514—20 s. 281.
12 Ekdahl a. a. I s. 221.
13 Gronblad a. a. s. 725ff.; Hausen a. a. s. 83 f. Att det rorde sig om klippingar fram- 
går av Sorens kvittens (”sex og fyretige twsyndt marck pendinge danske vti klip- 
pinge. .”)
14 Allen a. a. s. 281.
15 Jfr. Gronblad a. a. s. 730f.; Hausen a. a. s. 90f.
16 D. Schåfer & F. Techen: Hanserecesse (HR) 1477—1530:8 (Leipzig 1910) s. 141f. 
Bland långivarna mårks åven Jorgen Kock, med en summa på 3000 mark.
171 ett brev till Reval klagar Gustav Vasa over att staden låtit bl. a. en myntmåstare 
komma till det belågrade Stockholm. (Revals svar dat. 18 okt. 1522.) Vem som avses 
och når denne ankommit år dock osåkert. Se HR 1477—1530:8 s. 207.
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SUMMARY

A Hoard from Våsterås, containing Klippings

In 1911 a hoard, probably buried c. 1521—22, was found in Våsterås. It contained 
klippings of Christian II of Denmark and of the Swedish revolutionary leader, Gus
tav Vasa. Altogether 1224 coins were sent to the Royal Coin Cabinet in Stockholm.

The minting of these base coins began in Denmark in 1518. In 1521 Gustav 
Vasa also started to produce such coins at the Hedemora mint, later on also at the 
mint of Soderkoping. However, as Nils Ludvig Rasmusson has pointed out, the ma
jority of Gustav Vasa’s klippings were struck with Danish” dies, for political 
reasons. This has been confirmed by the written sources, and the purpose of the 
present investigation was to identify some of these imitations.

It was necessary to distinguish the different styles, appearing on the coins of the 
Danish type (A). This material (1216 coins), together with the Swedish B-type 
(4 coins) has therefore been divided into 12 and 2 varieties respectively, according 
to the differences in the right hand of the obverse figure.

By comparison of styles and a die-link, it has been possible to distinguish 4 varie
ties (A 8—A 11) as Swedish imitations. A 12 is suggested to be an imitation of 
unknown origin, owing to its very diverging style.

A survey of the coins in the hoard and their distribution of varieties is given 
under V. The three columns give information about number of coins, average weight 
and percental share respectively. There is also an account of the 340 undeter
minable coins.

Finally, the Danish minting of klippings in Stockholm during the reign of Chris
tian II is dealt with. Organizer of this minting was the well-known mintmaster of 
Malmo, Jorgen Kock. However, the production in Stockholm was probably small, 
compared with the quantities produced by the Malmo mint during this period.


